² Ex conc. Calc. cap. xviii FbMg; Calc. conc. cap. xix Eg; om. QaTc

³ clericis MgQaRa; clericis a Eg; abbatibus a Tc

⁴ prop. grad. QaTc; grad. prop. FbMgRa

36

¹Pius² papa nonus a Petro³ omnibus ecclesiis⁴

Oves⁵ pastorem suum non reprehendant, plebs episcopum non accuset, nec vulgus eum arguat, quia non est discipulus super magistrum. Episcopi a Deo sunt iudicandi, qui eos sibi oculos elegit. Nam a subditis aut prave vite hominibus non sunt arguendi aut accusandi aut lacerandi⁶.

ID 5.243a] +C 6 q 1 c 9a

¹ Quod oves pastorem suum non debent reprehendere nisi a recta fide (vita Ce) exorbitaverit *add. in mg. CaCeDaLn²*, Episcopi a Deo sunt iudicandi qui eos sibi oculos eligit *add. in mg. Db²*, Quod episcopi a subditis non sunt accusandi *add. in mg. Tc*; Quod subditi (*p.c.*) rectores non reprehendant *add. Pa*; Quod pastores a subditis suis non sunt reprehendendi vel accusandi sed a Deo iudicandi *add. Td(mg.)Vo*

² Pius *BeCaLdMgPfSeTbTcTeVnVo; Gius CbLj

³ nonus a Petro *om. Ea*; xi a Petro Mq; nonus *suppl. Ld²*

⁴ ecclesiis *BeCaLdLjLkMgPaPrPwSbSeTbTcVn; episcopis GcPfTe; episcopis ecclesiis Lb; *om. Mq*

⁵ Cives Vo

⁶ acc. aut lac. *BeCaMgPfSeTbTeVn; lac. aut acc. Tc; acc. an lac. Vo. *Ea runs c. 37 from licet sit ordinatus directly on to end of c. 36; Vp mg adds: Et post pauca. Nec in suspitione debet venire fidelis homo ut dicat aut faciat ea que pati non vult, quia omnis suspicio potius est repellenda quam approbanda vel recipienda with ID 5. 243*

37

Evaristus¹ episcopis² Africe³

¹ Evaristus *BeCaLdMgPfTbTcVnVo; Avaristus CbLj; Everastus papa Lb

² epp. *BeCaEgLbLdMgTbVnVo; episcopus Pf; papa omnibus epp. Tc

³ epp. Afr.] fratribus per Egyptum DaSbTe, *cf Xp 5.8.4 (3). De eodem add. PaVo. Evar. – Afr. add. in*

Non est⁴ itaque a plebe aut a vulgaribus⁵ hominibus arguendus vel accusandus episcopus,⁶ licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur⁷ vita rectorum.

ID 5.240a] C 2 q 7 c 1a

mg. to c 35 Ln²

⁴ Non est] Nonque Ce

⁵ a plebe aut a vulgaribus *BeEgFbFcGcMgPc²PhPqPrTbTcVmVnVp; a vulgaribus BdCaCbDaLfmQPa²PwTdVo; aut a vulgaribus CeDbLbLdPaPfSbTe; aut vulg. PcPk

⁶ Non est – episcopus *om.* Ea – *see note to end of c. 36*

⁷ a Deo *add.* EgTc, *om.* *BeCaCbFcGcLdMgPfPwTbTeVnVoVp

38¹

Ex² epistola Calixti pape³, cap. i⁴

Doctores ergo qui et patres vocantur magis portandi⁵ quam reprehendendi sunt, nisi in recta fide⁶ erraverint⁷.

ID 5.234 med.]

¹ FcLkOe *reverse cc 38-9; Vo inserts c 40 here*

² Ex *BeLbMgPfTbTcVn; *om.* CaLdMq

³ pape *BeCaCbEgLdLjMgTbTcVn; *om.* MqPf; Tb *reverses insc. of cc 38-9; Ex decretis Gelasii pape Te*

⁴ cap. i BeDa²FbGcLbLdMgPfTbTc;Vn cp. Da; *om.* CaEaLfmQTe; Ex - i *om. with no break* LmPa. De eodem *add.* Vo

⁵ portandi *CaCbFcLdLjLmMgPwTbTc; tol. Pf

⁶ fide *CaLdPfTbTcTeVn(*before* recta); via Mg

⁷ nisi in (a Be) - erraverint (-erit Lj) *BeCaLdMgPfTbTcTeVn; *om.* Vo. Ea *runs* Si autem a fide deviauerint – apud sedem apostolicam *from c. 41 onto end of c 38.*

39

¹Ex decr' Gagii² pape, cap. vii³

Oves vero⁴ que⁵ pastori suo commisse fuerint eum nec⁶ reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit, debent, nec ullatenus accusare possunt, quia facta pastorum oris gladio⁷ ferienda non sunt, quanquam recte⁸ reprehendenda⁹ videantur.

ID 5.253] C 2 q 7 c 13

¹ De eodem *add.* Pa; Oves pastorem nisi a fide deviet non accusent *add. in mg.* Pf; *om.* LdLjMgTbTc

² Gagii BdFcLgLmObOdOeOfPcPrSeTb(*cf c.38*)TdVnVp; Kalisti Aa; Gai Be; Gelasii CaFbGcLfLnTd²; Eusebii DaEgSb; Gaii DbLbLdMgPfPwTcVmVn; Garii Ph; *om.* CePaPkSg. Ex – Gagii] Gaius Mq; Ex epistola Calixti

³ vii *BeCaEgLdLjLmMgTbTcVn; i Te; *om.* FcPf; iiii Pk; cap. vii *om.* DaLb; *whole insc. erased* Lj, *omitted* Cb; Gaius papa *only* Qa

⁴ vero *BeCbCeEgFcGcLbLdLjLmMgMqPfPrSeTbTeVp; quoque Vn; *om.* BdCaFbLjPcPwTcTd

⁵ que *BeBdCaPfSeTbTcVn; qui Mg

⁶ nec *BdBeLdPfTbTcTe; non CaFbGcMgVn; non *ss before* eum Se

⁷ oris glad. *BdBeCa²CbDaEgGcLdLjLmMqPcPfSeTb; minoris glad. Be²CaFbLf; eorum glad. Mg; glad. oris Tc; ovis gladio SbTeVn

⁸ *ss* Be

⁹ rep- *BdCaLdMgPfPhSeTc; comp-Tb

40¹

Ex epistola Anacleti pape² scripta³ omnibus sacerdotibus Christi⁴, cap. i⁵

Doctor autem vel pastor⁶ ecclesie si⁷ a fide exorbitaverit⁸, erit a fidelibus corrigendus, sed pro reprobis moribus magis⁹ est tolerandus quam distringendus, quia rectores ecclesie¹⁰ a Domino sunt iudicandi, sicut ait propheta, Deus stetit in sinagoga deorum¹¹, in medio autem deos¹² diiudicat.

ID 5.239 med. or 5.250]

¹ before c 38 Vo

² Ex – papae] Anacletus papa Mq; Anacletus Te

³ om. Te

⁴ Christi *BeCaFcGcLbLdMgPfPwTcTeVo; om. EgMqTbVnVp

⁵ cap. i *BeCaCbFcGcLdLjMgTcTeVo; cp. Da; om. LbMqPfPwTbVn. De eodem add. PaVo

⁶ pastor *BeCaCbEgLdMgPfQaRfTb; doctor Tc

⁷ autem - si *Brant*; exorbitans *Migne*

⁸ ex- ss Tb

⁹ magis *DaMgPfTbTc; maius Ca

¹⁰ eccl. CaLdMgTbTc; om. Pf

¹¹ deorum *CaEgLdMgPfTb; eorum Tc

¹² deos *BeCbLdPfSbTb; Deus Mg; d. CaTcVn; d.d. Te

41¹

In² decr' Fabiani³, cap. ii⁴

Fabianus presul omnibus episcopis. Statuentes apostolica auctoritate⁵ iubemus, ne pastorem suum oves que ei commisse fuerint⁶, nisi in fide erraverit, reprehendere audeant. Si autem a fide deviaverit, erit corrigendus prius secrete⁷ a subditis⁸. Quod si incorrigibilis⁹, quod absit, apparuerit, tunc erit¹⁰ accusandus ad¹¹ primates suos, aut apud¹² sedem apostolicam. Pro aliis vero actibus suis magis tolerandus est ab omnibus¹³ subditis suis¹⁴ quam accusandus, aut publice derogandus, quia cum in

¹ Ea *has only* Si autem a fide – apud sedem apostolicam, *as end of c 38 above*

² Ex Vo

³ om. Pt; pape add. CbEgLj, episcopi add. Pa, om. BeCaFcGcLbLdMgPfPtPwTbTcTeVnVo

⁴ i Be; xi Lb. De eodem add. Vo

⁵ ap. auct. CaEgMgPfTb; auct. ap. Tc

⁶ -erint CaMgTcVo; -erant BeGcPfPhTe; -erunt Tb

⁷ *in mg.* Tb¹

⁸ Si autem a fide - subditis MgPfTbTc; om. Ca

⁹ incorribilis Tc

¹⁰ corrigendus prius - tunc erit *in upper mg.* Oe

¹¹ ad BeEgGcMgPfTbTeVnVo; apud Be²CaFbTc

¹² aut apud Be²CaEgTc; aut ad BeGcMgPfTbTeVn; an ad Vo

¹³ etiam a add. GcMgEg, et add. BeCeLdOdPaPrTeVnVo; *short erasure* Pf, om.

CaObOd²OeOfSg(*lacuna follows*)TbTcTd

¹⁴ magis tolerandus – subditis suis ss Be²

eum¹⁵ a subditis delinquitur, eius ordinationi obviatur qui eos pretulit, eis dicente apostolo¹⁶, Dei ordinationi resistit qui potestati resistit¹⁷.

4L 1.78]

¹⁵ eum LbPfTeVnVo; eis CaGcMgTbTcTe

¹⁶ dic. ap. BeEgGcMgPfTb; ap. dic. CaTc

¹⁷ resistit CaLbMgPfTcTe; resisterit Ph; restiterit Tb; restit Te

42¹

²Zepherinus³ fratribus⁴ per Egiptum⁴ in secundo decretali⁵

Nuntiatum est sedi apostolice per apocriarios vestros⁶ quosdam fratrum nostrorum episcoporum videlicet⁷ ab ecclesiis⁸ et sedibus propriis pelli, suaque⁹ eis auferri suppellectilia¹⁰, et sic nudos et expoliatos ad iudicia vocari, quod omni ratione caret, cum¹¹ constituta¹² apostolicorum¹³ eorumque¹⁴ successorum et¹⁵ precepta imperatorum ac¹⁶ constitutiones legum¹⁷ id ipsum fieri prohibeant et apostolice sedis auctoritas id ipsum fieri¹⁸ vetet¹⁹. [43]. Item²⁰. Preceptum ergo est²¹ in antiquis statutis

¹ Ea begins with c 43

² Quod non sunt cogendi ad respondendum a propriis sedibus pulsi *add in mg.* CaCeDaGbLn²; De spoliatis restituendis *add. in mg.* Tc; vi. (*om.* EgLj) De spoliatis revestendis *in mg.* Bd²Eg²GaLj, *in text* Ph; De expoliatis revestendis antequam veniant ad iudicia *add.* Pa; Ut nullus episcopus vel clericus suis rebus expoliatus a sede propria pulsus ad iudicium vocetur donec eis omnia legibus restituantur *add.* Td(*mg.*)Vo

³ Zepherinus AdBdCa²EgLbLdGcMgMqPcPfPrQeSeTbTeVnVo; Zephsrinus Be: Pherinus Ca; Severinus papa Cb; Sepherinus papa Lj; Zephiri Lm; Zephirus Ph; Zephe.... Qa; Zepherinus papa Tc

⁴ fratribus per Egiptum *BeCaCbEgFcLbLdLfLjLmMgPfQaTbTcTe; per Eg. fratribus Pw

⁵ in sec. dec. BeCaCbEgLbLd(*bef.* Zeph.)LfLmMgPcPfPwTbTeVnVo; *om.* Tc

⁶ vestros *BeGcLbLmMgMqPfPhPrTeVo; nostros CaCbEgFbLdLfLjTbTc; *om.* Vn

⁷ nost. (*obsc. corr.* Lm) episcoporum videlicet *CaGcLdLfLjLmMgPfTbTeVnVo; nost. ep. vid. Be; ep. vid. nost. Cb; nost. Tc